
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 
 

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE 
Nominato con D.G.R. n. 27 dell’08.01.2015 e D.P.G.R. n. 6 del 13.01.2015 

pag. 1 - 5 

0N.     

 

                                  
OGGETTO: Conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria di Matera (ASM) 

al Dr. Domenico Adduci 

 
  
 

DESCRIZIONE                                                         

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

Schema di contratto   

   

 

DIREZIONE GENERALE 

 

Si attesta che la spesa di €.               relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O. 

 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

Economico - Finanziaria 

 

 

Il Direttore Generale, acquisito il parere favorevole di: 

 

                        

 

 

 

 

 

DEL   /   /      

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 

  

pag. 2 - 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che: 

- con D.P.G.R. di Basilicata n. 6 del 13 gennaio 2015, adottato su conforme deliberazione della Giunta 

Regionale n. 27 dell’8 gennaio 2015, è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 

quest’Azienda al Dr. Pietro Quinto; 

- in data 19 gennaio 2015 è stato sottoscritto il relativo contratto di prestazione d’opera intellettuale 

per la durata di anni 3 a decorrere dal 19 gennaio 2015, data di effettivo insediamento; 

- con deliberazione n. 79 del 19 gennaio 2015, avente ad oggetto “la presa d’atto della nomina ed 

insediamento del Direttore Generale e della continuità delle funzioni degli attuali Direttore 

Sanitario e Direttore Amministrativo f.f.”, si è dato atto, tra l’altro, che fino alla nomina del nuovo 

Direttore Sanitario, le “funzioni di Direttore Sanitario dell’ASM sono svolte dal Dr. Andre Sacco”;  

- con deliberazione n. 117 del 27 gennaio 2015, è stato indetto avviso pubblico per il conferimento 

dell’incarico di Direttore Sanitario di quest’Azienda; 

- il suddetto avviso, unitamente agli omologhi avvisi indetti dalle altre Aziende del SSR e dall’IRCCS 

CROB di Rionero in Vulture, è stato pubblicato sul B.U.R. Basilicata del 16 febbraio 2015; 

 

DATO ATTO che: 

- i Direttori Generali dell’AOR San Carlo di Potenza, dell’ASM, dell’ASP e dell’IRCCS CROB di Rionero, 

al fine di operare una uniforme valutazione delle candidature pervenute, con riferimento ai requisiti 

di ammissibilità, hanno ritenuto opportuno istituire un’apposita Commissione interaziendale, 

affidandone il relativo coordinamento all’Azienda Sanitaria di Matera; 

- con deliberazione n. 490 del 25 marzo 2015, come modificata dalla deliberazione n. 559 del 2 aprile 

2015, si è provveduto alla nomina della Commissione per la valutazione delle istanze per il 

conferimento degli incarichi di Direttore Amministrativo e Sanitario del SSR; 

- con deliberazione n. 579 del 9 aprile 2015 si è preso atto dei verbali del rassegnati dalla 

Commissione di valutazione, dai quali si evincono le candidature ammissibili e non, distinte per ogni 

Azienda; 

- con deliberazione n. 660 del 24 aprile 2015 si è preso atto del verbale n. 3 del 22 aprile 2015, 

confermativo della valutazione espressa nelle precedenti riunioni; 

 

ATTESO che con deliberazione n. 1217 del 9 settembre 2015, avvalendosi dell’art. 17 comma 3 della Legge 

n. 124/2015, si è disposta la prosecuzione temporanea dell’incarico di Direttore Sanitario Aziendale da 

parte del Dr. Andrea Sacco, a titolo gratuito e per la durata massima di 1 anno, in considerazione dello 

stato di quiescienza dell’interessato e della necessità per l’Azienda di dare continuità al suddetto incarico 

per assicurare l’implementazione del nuovo assetto organizzativo e strutturale, riveniente dall’adozione 

dell’Atto Aziendale dell’ASM, formalizzato con deliberazione aziendale n. 773/2015, così come 

successivamente modificata ed integrata dalle deliberazioni n. 1123/2015 e n. 1161/2015 ed approvato dalla 

Giunta della regione Basilicata con DGR n. 1077 del 10/08/2015; 

 

CONSIDERATO che i principali adempimenti connessi al suddetto processo di implementazione del nuovo 

assetto organizzativo e strutturale riveniente dall’implementazione dell’Atto Aziendale dell’ASM, sono in 

fase di conclusione; 

 

VISTE: 

- la nota prot. n. 2016-0016882 del 22/02/2016, con cui il Dr. Andrea Sacco, nel far presente che “nei 

prossimi mesi concluderà gran parte delle procedure connesse e conseguenti all’applicazione dell’Atto 

Aziendale…, comunica di rassegnare le proprie dimissioni a decorrere dal 01/05/2016, anche in 

considerazione di sopravvenute motivazioni di carattere personale che rendono particolarmente 

gravoso il prosieguo dell’attività;   



 

  

pag. 3 - 5 

- la deliberazione aziendale n. 263 del 22/02/2016, con la quale si è preso atto delle dimissioni 

dall’incarico di  Direttore Sanitario, rassegnate dal Dr. Andrea Sacco, a decorrere dal 01/05/2016;   

 

RITENUTO conseguentemente, di dover provvedere alla nomina del nuovo Direttore Sanitario dell’ASM, 

con decorrenza a partire dal 01/05/2016;    

 

PRESA VISIONE e valutati comparativamente i curricula prodotti dai dirigenti che hanno partecipato 

all’avviso indetto con la su richiamata deliberazione aziendale n. n. 117 del 27 gennaio 2015, proponendo la 

propria candidatura alla nomina di Direttore Sanitario dell’ASM; 

 

CONSIDERATO che il Dr. Domenico Adduci, Direttore dell’U.O.C. Anestesia e Rianimazione del P.O. di 

Matera, nonché Direttore del Dipartimento Emergenza Accettazione dell’ASM, è in possesso di tutti i 

requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico di che trattasi, risultando il candidato presente 

nell’elenco degli aspiranti alla carica di Direttore Sanitario, che vanta la maggiore esperienza dirigenziale a 

livello apicale nell’ambito del SSN, avendo ricoperto interrottamente l’incarico di Direttore di 

Dipartimento per oltre un decennio, oltre che per effetto: 

- dei titoli di studio posseduti (Laurea in Medicina e Chirurgia, Specializzazione in Anestesia e 

Rianimazione e in Chirurgia Vascolare) e della qualificata esperienza professionale maturata in 

posizione di vertice di strutture sanitarie, da ultimo nel ruolo di:   

o Direttore del Dipartimento Emergenza Accettazione dell’ASM 

o Direttore dell’U.O.C. Anestesia e Rianimazione dell’ASM; 

- della notevole competenza manageriale maturata alla luce del percorso professionale e formativo 

effettuato (possesso del Certificato di Formazione Manageriale per Direttori Responsabili di 

Struttura Complessa, rilasciato ai sensi dell’Accordo interregionale del 10 luglio 2003 e di quanto 

previsto con provvedimento regionale D.D. n. 276 del 20 febbraio 2006); 

- delle rilevanti capacità gestionali riscontrate nell’esperienza professionale e scientifica, 

opportunamente documentata nel curriculum vitae;      

 

CONSIDERATO altresì, che il Dr. Domenico Adduci, si è impegnato a produrre il certificato di frequenza 

del corso di formazione in materia di Sanità Pubblica e di organizzazione e gestione sanitaria, di cui all’art. 

17, comma 2, della L.R. n. 39/2001, entro 18 mesi dal conferimento dell’incarico, come risulta dalla 

documentazione prodotta ai fini della candidatura all’incarico in considerazione; 

 

RITENUTO che gli elementi succintamente citati rendono pienamente adeguata ed indiscussa la 

professionalità prescelta per il conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario Aziendale, sia in 

riferimento alle competenze richieste per il perseguimento degli obiettivi strategici, sia con riferimento 

allo svolgimento dei compiti e funzioni previsti dall’art. 18 della L.R. n. 39/2001 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.C.M. 19 luglio 1995 n. 502, come modificato ed integrato dal D.P.C.M. 31 maggio 2001 n. 319; 

- la L.R. 31 ottobre 2001, n. 39 e ss.mm.ii., e la L.R. 01/07/2008 n. 12; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 981 del 22 aprile 2005, avente ad oggetto “Approvazione dello schema tipo di 

contratto dei Direttori generali, sanitari ed amministrativi delle Aziende Sanitarie Regionali; 

 

VISTO lo schema di contratto di diritto privato per la disciplina dell’incarico di Direttore Sanitario, 

redatto in conformità a quello disciplinato dalla su richiamata DGR n. 981/2005, che si allega al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 



 

  

pag. 4 - 5 

DATO ATTO che la misura del compenso relativo all’incarico in oggetto è pari all’80% degli emolumenti 

percepiti dal Direttore Generale, fatto salvo ogni eventuale successivo adeguamento; 

 

DATO ATTO inoltre, che il Dr. Domenico Adduci non versa in alcune delle condizioni di cui al comma 11 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992, nonché in alcuna delle condizioni di cui al D. Lgs. n. 235/2012, né nella 

condizione di quiscienza prevista dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014; 

 

RITENUTO pertanto, di nominare il Dr. Domenico ADDUCI Direttore Sanitario dell’ASM – Azienda 

Sanitaria Locale di Matera a decorrere dal 01/05/2016, e di sottoscrivere con lo stesso il contratto di 

diritto privato sopra citato;  

 

DATO ATTO infine, che l’affidamento dell’incarico di Direttore Sanitario al Dr. Domenico Adduci decorre 

dal 01/05/2016 fino alla data di scadenza del contratto del Direttore Generale; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 

- di nominare il Dr. Domenico ADDUCI Direttore Sanitario dell’ASM – Azienda Sanitaria Locale di 

Matera a decorrere dal 01/05/2016; 

- di stipulare con il Dr. Domenico ADDUCI il contratto di diritto privato previsto dall’art. 3-bis, 

comma 8 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., sulla base dello schema definito dalla Regione Basilicata 

con DGR n. 981 del 22 aprile 2005, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

- di dare atto che: 

a. l’affidamento dell’incarico di Direttore Sanitario al Dr. Domenico Adduci decorre dal 01/05/2016 

fino alla data di scadenza del contratto del Direttore Generale; 

b. gli obiettivi del Direttore Sanitario di cui all’art. 6 del contratto sopra richiamato sono quelli 

derivanti, per la parte di competenza, da quelli di salute e di programmazione economico-

finanziaria assegnati al Direttore Generale dalla Regione Basilicata, nonché da quelli che saranno 

eventualmente assegnati al medesimo nel corso di validità del relativo incarico;  

- di dare mandato all’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane di effettuare con cadenza mensile il 

pagamento del compenso spettante al Dott. Domenico Adduci e di provvedere agli adempimenti di 

carattere previdenziale ed assistenziale previsti dalla normativa vigente; 

- di imputare la relativa spesa sull’apposito capitolo di bilancio dei rispettivi esercizi di competenza, 

per gli anni interessati dall’espletamento dell’incarico di che trattasi; 

- di trasmettere copia del presente atto al Dipartimento Politiche della Persona della Regione 

Basilicata, all’A.O.R. San Carlo di Potenza, all’ASP e all’IRCCS CROB di Rionero, per opportuna 

conoscenza, oltre a tutti i Dirigenti delle UU.OO. dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera;  

- di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è depositata presso la 

Direzione Generale Aziendale. 

 

Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di 

legge e regolamentari in materia: 

 

L’Istruttore 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

 



 

  

pag. 5 - 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                 

                 

           

 

 

 

 

 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 

febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma 

digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 

grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 

rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

 

 

Il Responsabile 

 

 

DEL   /   /      


		2016-02-22T15:17:27+0000
	d'alessandro vito


		2016-02-22T15:25:11+0000
	BENEDETTO MARIA


		2016-02-22T15:25:51+0000
	BENEDETTO MARIA


		2016-02-22T15:26:26+0000
	BENEDETTO MARIA


		2016-02-22T15:28:09+0000
	Quinto Pietro


		2016-02-22T15:38:47+0000
	RUGGIERI ROSARIA


		2016-02-22T15:39:18+0000
	RUGGIERI ROSARIA


		2016-02-22T15:39:49+0000
	RUGGIERI ROSARIA


		2016-02-22T15:40:16+0000
	RUGGIERI ROSARIA


		2016-02-22T15:41:31+0000
	MARCOSANO EUSTACHIO




